
 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO CREMA UNO 
Via Borgo S. Pietro, 8 – 26013 Crema (CR) 

Tel 0373 256238 Fax 0373 250556 – Email cric82700p@istruzione.it 

C.F. 91037290193 Cod. Mecc. CRIC82700P 

                         

 

 

 

Determina Dirigenziale Prot. 4536 del 01/12/2022 per acquisto in affidamento diretto sul MEPA di beni 

finalizzati alla realizzazione del Progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM”i e strumenti digitali 

per le STEM 

CUP: C99J2103214001; CIG 9521031B53 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento dellavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii.; 

VISTE le disposizioni di cui alla Legge del 06 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione; 

VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativa – contabile delle istituzioni scolastiche; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, 

secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

VISTO il comma 3, dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 (decreto semplificazioni e governance PNRR), di 

modifica del primo decreto semplificazioni di cui al D.L.76/2020 di deroga ai limiti di cui all’art.36,comma 

2 del D.Lgs 50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI), che in un’ottica intertemporale, ha rivisto al rialzo i 

limiti per l’affidamento diretto per le procedure avviate dopo il 1 giugno 2021, data di entrata in vigore del 

decreto, a: 

• 150.000,00 euro per i lavori; 

• 139.000,00 euro per i servizi e le forniture. 

 

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4/2016, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01 

Firmato digitalmente da ATTILIO MACCOPPI

CRIC82700P - A20D004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004536 - 01/12/2022 - IV.2 - U

mailto:cric82700p@istruzione.it


marzo 2018 ed aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici 

di cui al Quaderno n. 1; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015; 

VISTA l’approvazione del PTOF per il triennio 2022/25 da parte del Consiglio di Istituto; 

VISTO il verbale del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale per l’Esercizio 

Finanziario 2022 delibera n. 8 del 9/02/2022; 

CONSIDERATO l’art.1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495 L. n. 

208 del 2015 che prevede l’obbligo per tutte le Amministrazioni Statali Centrali e Periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip Spa; 

VISTA l’assenza di convenzioni Consip attive per le forniture che si intendono acquisire e che in assenza di 

apposita Convenzione Consip le Istituzioni Scolastiche possono fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni di importo complessivo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, sia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una 

richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati (RDO), sia valutando le offerte già pubblicate all’interno del 

mercato elettronico (MEPA) e procedendo, pertanto, con l’affidamento diretto tramite un ordine diretto 

di acquisto (ODA);  

VISTO l’art. 45, comma 2 lett.a) del Decreto 129 del 2018, in virtù del quale spettano al Consiglio di Istituto 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento da parte del Dirigente Scolastico degli affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, secondo quanto disposto dal D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e delle relative previsioni di attuazione, 

di importo superiore a 10.000,00 euro; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ODA; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010 n. 136; 

CONSIDERATA la necessità e urgenza di acquistare il seguente bene/servizio anche ai fini di garantire la 

continuità delle prestazioni; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda A.3.14 esercizio finanziario 2022; 

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio offerto; 

VERIFICATI i requisiti tecnico professionali dell’operatore economico; 

TENUTO CONTO che l’Istituto intende riaffidare il contratto all’operatore economico risultato 

aggiudicatario nella precedente procedura, per tutte le seguenti motivazioni: 

• la particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di alternative; 

• il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale: esecuzione 
a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei costi e dei tempi pattuiti; 

• competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 
 

DETERMINA 

Firmato digitalmente da ATTILIO MACCOPPI

CRIC82700P - A20D004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004536 - 01/12/2022 - IV.2 - U



Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista dall’art. 

36, comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi, tramite ODA; 

Art. 3 di affidare, per i motivi in premessa esposti, alla Ditta C2 Srl con sede in Cremona Via Ferraroni 

9 P.I. 01121130197 la fornitura di attrezzature per le STEM per una spesa complessiva di euro 

15.259,03 IVA inclusa;  

Art. 4 il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso/offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

art. 5 individuare quale RUP il Dirigente Scolastico, così come previsto dall’art. 31 del D.Lgs 18 aprile 

2016 n. 50 e dall’art. 5 della Legge 241 del 07 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua 

nomina. 

La presente determina viene pubblicata sul sito dell’Istituzione Scolastica www.cremauno.edu.it 

all’albo on line e al link amministrazione trasparente sotto-sezione di primo livello bandi di gara e 

contratti   

Il Dirigente Scolastico  
    Attilio Maccoppi 

Firmato digitalmente da ATTILIO MACCOPPI

CRIC82700P - A20D004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004536 - 01/12/2022 - IV.2 - U

http://www.cremauno.edu.it/

		2023-05-17T16:44:32+0200
	ATTILIO MACCOPPI




